CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um

Voto de Aplausos e Congratulações para a Secretária da Mulher do Recife,

Sra. Glauce Medeiros, às gestoras Laleska Santos e Nara Uchoa, à equipe

técnica composta por Eduarda Marques e Manu Dubeux, à equipe de

mentoria formada por Nathalya Ribeiro, Brenda Cavalcante, Luana Ketley,

Luise Abreu, Maria Luísa Guerra, Rafaela Cristini, Rayane Falcão, Rachel

Holanda, Luisa Maia, Jéssica Carolina e Giulia Costa, e ao motorista

Robson Jatobá pelo sucesso do “Programa tá com Elas - o crédito é da

mulher”.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 18 de março de 2024.

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

15
68

21
73

58
/4

42
72

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 1937/2024

APROVADO
12ª Sessão Ordinária - 19/03/2024
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa reconhecer e celebrar os notáveis

esforços e sucessos alcançados pela Secretaria da Mulher do Recife por meio

do programa "Tá com Elas - o crédito é da mulher". Este programa inovador

representa um marco importante na promoção da autonomia econômica e do

empoderamento das mulheres em nossa cidade, oferecendo uma combinação

única de microcrédito com um robusto pacote de serviços de qualificação

profissional.

Através de iniciativas como incubadora de negócios, cursos a distância,

e suporte jurídico e contábil, além de tutorias personalizadas, o programa não

apenas facilita o acesso ao crédito, mas também garante que as mulheres

empreendedoras tenham o conhecimento e os recursos necessários para

prosperar em seus negócios. Este enfoque holístico é fundamental para

superar as barreiras históricas e estruturais que impedem as mulheres de

participar plenamente no mercado de trabalho e na economia.

Ao homenagear a Secretaria da Mulher do Recife, em especial sua

gestoras, equipe técnica, mentoras e motorista, destacamos o papel vital que

esta iniciativa desempenha em fomentar a igualdade de gênero e contribuir

para o desenvolvimento econômico sustentável do nosso município. A

implementação bem-sucedida do programa "Tá com Elas - o crédito é da

mulher" não só beneficia as participantes diretas, mas também serve como um

modelo inspirador para políticas públicas voltadas para a igualdade de gênero

e empoderamento econômico das mulheres em todo o Brasil.

Por estas razões, é com grande estima que propomos este Voto de

Aplausos e Congratulações, reconhecendo o impacto positivo e transformador

do programa "Tá com Elas - o crédito é da mulher" na vida das mulheres

recifenses e na nossa sociedade como um todo.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

15
68

21
73

58
/4

42
72

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2